
 

                        
                                                         

 

 

  
Determinazione Dirigenziale del Direttore della S.C. A.B.S. 

 
N.___________                                         del _________________ 
 
Oggetto: Aggiudicazione Procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett a) del D. Lgs. 50/16, per la sostituzione dell’impianto 

di trattamento dell’acqua dell’Autoclave Getinge, ubicato presso la Centrale di Sterilizzazione del P.O. San Michele dell’ARNAS “G. 

Brotzu”. Operatore Economico Hospital Consulting S.p.A. Importo complessivo pari a € 6.801,07 oltre Iva di Legge. Codice CIG 

ZB8369BFCF.   

PDTD/2022/1017 N.T.   

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a disposizione per la 
consultazione          

                                                            
                                                           S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 

___________________________________________________________________________________________________________
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’Azienda Ospedaliera Brotzu  
SI □     NO □            
  

 
Il Direttore della S.C. A.B.S. 

 
Vista la deliberazione n. 589 del 15.04.2015, con la quale è stata conferita delega in diversi ambiti di attività al 

Direttore della S.C. Acquisti Beni e Servizi; 

Dato atto che con atto deliberativo n. 673 del 30.04.2020 si è provveduto ad integrare ulteriormente gli atti di 

competenza del Direttore della S.C. Acquisti Beni e Servizi, rispetto a quelli di cui alla deliberazione n. 589 

del 15.04.2015; 

Premesso che con atto deliberativo n. 801 del 26.05.2020 - liberamente consultabile e scaricabile dall'Albo Pretorio del 

sito www.aobrotzu.it – è stata recepita l’aggiudicata del Servizio della Centrale Regionale di Committenza 

SardegnaCAT di cui alla Convenzione Quadro Rep. N. 109 del 12.05.2020, affidando i Servizi integrati per 

la gestione delle apparecchiature elettromedicali delle Aziende Sanitarie della Regione sardegna – Lotto n. 

1, in favore del RTI HC Hospital Consulting SpA (Mandataria) – (Mandanti) GE Medical Systems Italia SpA 

e Siemens Healthcare Srl, per un importo complessivo quinquennale pari a € 18.347.317,32 oltre Iva di 

Legge; 

Considerato che, come conseguenza delle numerose richieste di intervento riguardanti blocchi ed allarmi della 

sterilizzatrice Getinge mod. Trans Smart, ubicata presso la centrale di Sterilizzazione, i tecnici specializzati 

hanno ricondotto tali problemi all’impianto di trattamento dell’acqua a corredo dell’apparecchiatura; 

Considerato altresì che, il Direttore della S.S.D. Tecnologie Sanitarie dell’ARNAS “G. Brotzu”, con nota NP/2022/4099 

del 20.05.2022 – agli atti del servizio – ha richiesto la sostituzione in blocco di tale impianto, con attività 

effettuata direttamente da casa madre, così da poter poi ricomprendere tutto il sistema all’interno del 

perimetro contrattuale dell’autoclave stessa;  

Richiamato l'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/16, in base al quale ''le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35 secondo le seguenti modalità: a) 

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici'';  

Dato atto che è stato richiesto apposito preventivo di spesa all’Operatore Economico Hospital Consulting S.p.A. e che 

lo stesso, con offerta prot. n. Z81.052201_REV01 del 05.05.2022, si è reso immediatamente disponibile alla 

sostituzione in blocco del succitato impianto, con attività effettuata direttamente da n. 2 tecnici specializzati, 

per un importo complessivo pari a € 6.801,07 oltre Iva di Legge (All. ''A'' fg. 2);   

Considerato che il Direttore della S.S.D. Tecnologie Sanitarie ha ritenuto congrua l’offerta proposta dall’Operatore 

Economico Hospital Consulting S.p.A.;    

Ritenuto  pertanto di dover aggiudicare, in favore dell'Operatore Economico Hospital Consulting S.p.A., ai sensi 

dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/16, la sostituzione dell’impianto di trattamento dell’acqua 

dell’Autoclave Getinge, ubicato presso la Centrale di Sterilizzazione del P.O. San Michele dell’ARNAS “G. 

Brotzu”, per un importo complessivo pari a € 6.801,07 oltre Iva di Legge;   

% 

ornella.ibba
Font monospazio
968

ornella.ibba
Font monospazio
03.06.2022

ornella.ibba
Font monospazio
03.06.2022



 

                        
                                                         

 

 

Segue determinazione n. _________ del _____________ 

 

Ritenuto  ai sensi e per gli effetti dell’art. n. 101, comma 1, e dell’art. 111, comma 2, del D. lgs. n. 50/2016, di dover 

individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto l’Ing. Alessio Loberto, che possiede le competenze 

professionali per svolgere tale incarico; 

Dato Atto  che non sussistono conflitti di interesse con la Ditta assegnataria della fornitura; 

Visto  il D. Lgs. n. 50/16; 

 

DETERMINA 
 

1. di aggiudicare, in favore dell'Operatore Economico Hospital Consulting S.p.A., ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 

50/16, la sostituzione dell’impianto di trattamento dell’acqua dell’Autoclave Getinge, ubicato presso la Centrale di Sterilizzazione del 

P.O. San Michele dell’ARNAS “G. Brotzu”, per un importo complessivo pari a € 6.801,07 oltre Iva di Legge;   

2. di dare atto che l’importo complessivo pari a € 6.801,07 oltre Iva di Legge dovrà essere imputato al Conto n. A507020102 del Piano 

dei Conti – Centro di Costo 100032 – Sterilizzazione a vapore; 

3. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto l’Ing. Alessio Loberto, che possiede le competenze professionali per svolgere 

tale incarico; 

4. di dare atto che l’esecuzione del relativo contratto avrà inizio contestualmente alla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell’art. 

32, comma 13 del D. Lgs. n. 50/2016; 

5. di demandare alla S.C. Contabilità, Bilancio e Controllo di Gestione l’emissione dei relativi ordini di pagamento, a seguito di 

presentazione dei giustificativi recanti l’attestazione di regolarità della fornitura da parte degli Uffici competenti. 

         
 

 

       Il Direttore della S.C. A.B.S. 

        Avv. Federica Pillai 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resp. Sett. Acq. Beni Sanitari/Servizi e Liq. Fatture Dott. D. Massacci 

Ass. Amm. vo Nicola Tatti 

ornella.ibba
Font monospazio
968

ornella.ibba
Font monospazio
03.06.2022



 

1 Società Unipersonale | Direzione e Coordinamento di HERMED (GERMANIA) | Capitale sociale: € 1.764.000,18 i.v.  
C.F./ P. IVA e Reg. Imprese: 03010380487 | C.C.I.A.A. FI REA: 293209 

Una società del gruppo VAMED 

health.care.vitality 

H.C. Hospital Consulting S.p.A.  
Via di Scolivigne, 60/1 – Loc. Grassina 

50012 Bagno a Ripoli – Firenze – Italia 

Tel: (+39) 055 6498 51 – Fax: (+39) 055 6498 680 

www.hospital-consulting.it 

 

Spett.le 
ARNAS “G. Brotzu” 
Piazzale Alessandro Ricchi, 1 
09134 Cagliari 
 
Alla c.a. Ing. Alessio Loberto 

 

 

Cagliari, 05/05/2022 
Z81.052201_rev01 
 

 

Oggetto: Preventivo di spesa per la sostituzione dell’impianto di trattamento 
dell’acqua in ingresso all’apparecchiatura H001970 - AUTOCLAVE - 
GETINGE INFECTION CONTROL AB - TRANS SMART – s/n 150215MCK 
ubicata al P.O. San Michele - Sterilizzazione. 

 

In riferimento alle richieste di manutenzione correttiva 2021/02237, 2021/02312, 

2022/00466, 2022/00868 relative all’apparecchiatura H001970 - AUTOCLAVE - 

GETINGE INFECTION CONTROL AB - TRANS SMART – s/n 150215MCK in dotazione alla 

Sterilizzazione del P.O. San Michele e alla comunicazione del 23/03/2022 inviata via mail da 

Casa Madre, si comunica che l’autoclave in questione sta lavorando con acqua di rete non 

trattata in quanto addolcitore e sistema osmosi non funzionano. Tale problema può creare 

criticità all’autoclave (ad esempio presenza di calcare nel generatore o mandare in corto le 

resistenze) e all’utilizzatore che, per garantire il funzionamento della macchina, si ritrova a 

ricaricare manualmente l’acqua all’interno della vasca di accumulo. Spesso capita inoltre che 

l’autoclave rimanga senz’acqua in ingresso, andando in allarme e generando richieste di 

manutenzione correttiva non inerenti ad un reale guasto della macchina. 

 

Sulla base di quanto riportato risulta necessario sostituire quanto prima l’impianto di 

trattamento dell’acqua. Vi proponiamo quindi la nostra migliore offerta per la sostituzione 

dell’addolcitore e del sistema di osmosi dell’acqua in ingresso all’apparecchiatura H001970 

- AUTOCLAVE - GETINGE INFECTION CONTROL AB - TRANS SMART – s/n 150215MCK, 

comprensivo di costi di manodopera, costi di viaggio e materiali: 

 

A) 12 Ore di lavoro €179,00/cad. 

Totale manodopera: €2.148,00 iva esclusa 

 

B) Il costo del materiale viene così composto e suddiviso:  

1) Water softner ETM28 €1.688,75  

2) SISTEMA OSMOSI - 70/LT €3.720,00  

Totale materiali: €5.408,75 iva esclusa 

 

http://www.hospital-consulting.it/
nicola.tatti
Font monospazio
All. "A" Pag. n. 1 di Fg. 2



 

2 
Società Unipersonale | Direzione e Coordinamento di HERMED (GERMANIA) | Capitale sociale: € 1.764.000,18 i.v.  

C.F./ P. IVA e Reg. Imprese: 03010380487 | C.C.I.A.A. FI REA: 293209 
Una società del gruppo VAMED 

health.care.vitality 

  Totale preventivo €7.556,75 iva esclusa 

Sconto a voi applicato 10% 

                                                       Nostra migliore offerta a voi riservata €6.801,07 iva esclusa 

 

Si precisa che l'intervento sarà effettuato da n. 2 tecnici specializzati e che un’eventuale 
differenza di ore di lavoro impiegate verrà consuntivata al termine dell’intervento. 

Il ritiro e il conseguente smaltimento del vecchio impianto non sono inoltre compresi nel 

preventivo. 

Rimanendo a completa disposizione per ogni eventuale ulteriore approfondimento in merito 

si porgono cordiali saluti. 

 

ALLEGATI: 

- Rapporto tecnico richiesta 2021/02237; 

- Rapporto tecnico richiesta 2021/02312; 

- Rapporto tecnico richiesta 2022/00466; 

- Rapporto tecnico richiesta 2022/00868; 

- E-mail Getinge del 23/03/2022. 

 

 
 

Hospital Consulting S.p.A. 
Michela Lobina 

 
  

nicola.tatti
Font monospazio
All. "A" Pag. n. 2 di Fg. 2


		2022-05-30T12:26:00+0200
	TATTI NICOLA


		2022-06-01T17:12:14+0200
	PILLAI FEDERICA


		2022-06-03T09:55:06+0200
	IBBA ORNELLA




